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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení vzniku propojovacích struktur ve

smart texiliich. V textu se nejdříve projednávají druhy smart textilií a jejich využití pro lidské

potřeby. Dále je zkoumán vývoj a výroba vodivých přízí a vláken. Alternativou

k funkcionalizaci vláken je využití tiskové metody za použití flexibilních vodivých

tiskových past. Na závěr práce popisuje kontaktování z hlediska požadovaných vlastností a

jednotlivé nerozebíratelné či rozebíratelné metody kontaktování.

Klíčová slova

Smart textilie, inteligentní textilie, e-textilie, textilní substráty, funkcionalizace vláken,

tištěná elektronika, kontaktování na textilní substráty
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Abstract

This bachelor thesis is focused on solving problems of interconnection structures in

smart textiles. The text deals with solutions that apply to smart textiles and their use for

human needs. Furthermore, the development of conductive yarns and their manuffacture is

investigated, which is divided into fiber spinning and coating. Another topic deals with

printed electronic in which conductive pastes are solved. At the end of the work it describes

contacting in terms of required properties and individual unstable or demountable contact

methods.

.
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Úvod

Téma smart textilií v posledních letech rezonuje napříč společností a předpokládá

se jeho výrazný vzestup. Vše začalo už v minulém století, kdy se zesílil zájem lidí o samotné

oděvy, ať už z důvodu ochrany sebe sama nebo potřeby předat zprávu o sobě jako třeba

umělecký styl nebo zda je člověk bohatý. Ale první smart textil sahá ještě do dřívější doby

a to do roku 1883, kde byla použita osvětlená čelenka [1]. V roce 2015 bylo po celém světě

na trhu kolem 97 milionů nositelných technologií. Podle prognóz by v příštím roce mělo být

celosvětově 601 milionů výrobků v oblasti smart textilií a i Evropa by měla zvýšit svoji

produktivitu [2].

Právě textilie, do kterých lze zabudovat elektroniku mění odvětví textilu a

oděvů. Výrobní společnosti jsou již velmi aktivní v oblasti smart textilií. Podnikatelské

možnosti s nositelnou technikou jsou velké, ale největší využití a přínos nachází ve

zdravotnictví, fitness a wellnes. V oblasti zdravotnictví mohou být do textilu integrovány

senzory snímající životní funkce. Fitness a wellness nabízí sledování pohybu člověka a

svalových funkcí na jejichž základě lze volit vhodné tréninkové i regenerační plány.

Tato práce je zaměřena na vodivé propojování elektronických prvků pro smart textilie.

V část textu je zaměřena na smart textilie a popisuje jejich využití a vývoj. Dále je studována

oblast vodivých přízí a jejich výroby, která spočívá např. ve zvlákňování nebo-li přímé

výrobě nitě z vodivých materiálu, jako je polyanilin. Kromě zvlákňování se vodivé nitě

vyrábějí pokovením nevodivých vláken za pomocí ponoření do roztoku nebo taveniny. Často

využívaným způsobem výroby vodivých nití je integrace jemných kovových drátků přímo

do nitě. Výhody a nevýhody jednotlivých technik výroby jsou dále diskutovány. Dalším

možným způsobem jak vytvořit na textilii vodivé propojení je technikou tisku využívající

vodivé tiskové pasty (TP). Práce se nadále zabývá problematikou kontaktování vodivých

motivů na textilních substrátech. Vodivé spoje lze realizovat pájením, vodivým lepením

či vodivými suchými zipy. Realizované kontakty však musí odpovídat základním

požadavkům smart textilií, které spočívají v zachování flexibility a mechanické odolnosti.
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Seznam symbolů a zkratek

EMG .................. Elektromyografie

DPS .................... Deska plošných spojů

HDP ................... Hrubý domácí produkt

PP ....................... Polypropylen

PA ...................... Polyamid

PAN ................... Polyakrylonitril

DMSO ................ Dimethylsulfoxid

PET .................... Polyethylentereftalát

PANI .................. Polyanilin

PPY .................... Polypyrrol

CNT ................... Uhlíkové nanotrubičky

SWCNT ............. Jednostranné uhlíkové nanotrubice

TE ...................... Tištěná elektronika

R2R .................... Roll to roll

DOD .................. Drop on demand

CIJ ...................... Continous InkJet

PEDOT .............. Polyethylendioxythiofen

EC ...................... Etylcelulóza

TP ...................... Tiskové pasty

Způsoby propojení elektronických prvků pro smart textilie Petr Vlk 2019

11

1 Smart textilie

Smart textilie zahrnují textilie, které v sobě mají začleněny různé elektronické

komponenty. Mezi ně může patřit nepřeberné množství ovládacích prvků a senzorů

umožňující snímat vnější podmínky a podměty, ale i na ně reagovat. Mezi smart textile

však můžeme zařadit i neelektrické prvky jako jsou speciálně konstruované polymery

nebo dokonce některé druhy barviv [3]. Integrace těchto prvků do textilních substrátů

rozšiřuje funkci běžných tkanin. Lze je využít v několika odvětvích. V lékařství k měření

vitálních funkcí jako je EKG nebo puls. Ve sportovním odvětví nalezneme materiály, které

dokáží stimulovat svaly a v neposlední řadě se smart textilie využívají v armádě pro snadnou

lokalizaci člověka nebo detekci nebezpečných plynů [4]. Všechny zmíněné funkcionality

lze integrovat přímo do textilií a oděvů.

Smart textilie však podléhají velkým nárokům z hlediska snadného pravidelného

používání. Tudíž je nezbytné, aby byly dobře omyvatelné a pratelné, a elektronika

tím významně nedegradovala. Je třeba také myslet na pohodlí člověka. Textilie,

která například pomáhá zlepšit zdravotní stav, by zároveň neměla být pro uživatele

nekomfortní. Příkladem toho může být vojenská vesta, která obsahovala několik senzorů,

jenž byly napájeny 60 AA bateriemi, což představovalo velkou váhu obleku a tudíž

znesnadňovala pohyb vojáka v terénu [5].

1.1 Rozdělení smart textilií

1.1.1 Pasivní smart textilie

Pasivní smart textilie jsou označovány za první generaci smart textilu. Tato generace

je schopna pouze detekovat vlastnosti a parametry okolního prostředí bez přímé reakce

na ně. Informace o změně parametrů okolí je dále zpracována vyhodnocovací elektronikou,

nebo může být přímo indikována např. změnou barvy v závislosti na pH, tvaru, teploty

vlhkosti apod. [6]. Příkladem je vysoce izolační povlak, který si zachovává své izolační

vlastnosti ve stejném rozsahu bez ohledu na to teplotu prostředí [7].

1.2 Aktivní smart textilie

Tzv. druhá generace smart textilii na rozdíl od pasivních textilií nesnímá pouze okolní

podněty, ale dokáže na ně i reagovat [8] a automaticky se tak přizpůsobit na změnu prostředí

[7]. Tato reakce je vyvolána akčním členem umístěným přímo v dané textilii. Společně

se snímačem tvoří základní prvek aktivních smart textilií [8], mezi které patří např. obleky,

které nepropouští vodu ale páru ano nebo elektricky vyhřívané obleky [7].
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1.2.1 Ultra smart textilie

Poslední generací jsou textilie, které jsou schopny trojnásobné funkce a to vnímat,

reagovat a adaptovat se na podmínky okolního prostředí. Tvoří je hlavní systém nazývaný

mozkem, který je schopen poznat změny prostředí, vyhodnotit je a aktivovat potřebná

další zařízení která působí proti vzniklým podnětům [6], [7].

1.3 Použití smart textilií

Velký rozvoj smart textilií je zapříčiněn především velkou poptávkou v oblasti

monitorování různých životních funkcí. Monitoring pomáhá sportovcům zlepšit jejich

výkony nebo zraněným lidem zkrátit dobu jejich rekonvalescence.

K výrobě smart textilií napomáhají také IT společnosti a rozvoj IoT sití, které rozšiřují

bezdrátové spojení i do oblasti smart textilií. Není tedy problém přistupovat k informacím

přímo přes mobilní telefon a rychle a bezproblémově analyzovat měřená data [2].

1.3.1 Zdravotnictví

Chytré textilie používané ve zdravotnictví usnadňují například tvorbu osobních

rekonvalescenčních a rehabilitačních plánů založených na individuálních genetických

vlastnostech jednotlivce. Dále mohou pomáhat v predikci nemocí jako např. rakoviny

v počáteční fázi a tím zvýšit pravděpodobnost úspěchu léčby. Kromě toho existuje na trhu

již několik nositelných zařízení s funkcí předpovědi epileptických záchvatů,

nebo monitorovaní hladinu glukózy v krvi. Tyto výrobky musí splňovat přísné požadavky

na jejich přesnost snímaných veličin a také na pohodlí člověka. Smart textilie by měly být


[…]

Hrozba

odlepení od

textilu

Náročné

pro

výrobu

Snadná

aplikace

Tab. 7 popisuje vlastnosti jednotlivých kontaktních metod. Je patrné, že nerozebíratelné

spoje mají lepší vodivost a mechanické vlastnosti. Oproti tomu lze ale rozebíratelné kontakty

od sebe odpojit a posléze je zase vodivě připojit. Pájené a svařované kontakty mají vysokou

stabilitu, ale jedná se o metody pracující s vysokými teplotami a je třeba brát zřetel

na případné popálení textilu. Tento problém řeší vodivá lepidla, ale mají menší životnost

než pájení nebo sváření. Krimpování je lehce použitelná metoda díky například

krimpovacím kleštím. Suchý zip je velmi náchylný oproti ostatním rozebíratelným metodám

k ztrátě svých vlastností, ale jeho přednost spočívá v jeho flexibilitě, díky které oděv neztrácí
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své mechanické vlastnosti a je tak stále pohodlný pro nošení. Vodivý zip je náročný

na výrobu, protože je třeba, aby jednotlivé „zuby“ zipu se střídaly ve vodivosti a izolaci.

Druky jsou na tom lépe z hlediska životnosti, a ačkoli se jedná o pevné materiály, jejich malé

rozměry nepříliš omezují pohodlnost oděvu. Jelikož magnety jsou k textilu přilepeny, hrozí

jejich odlepení. Propojení v kapse nabízí snadnou aplikaci zasunutí elektroniky do kapsy

[116], [122]–[125].
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Závěr

Tato práce se zabývá problematiku vodivého propojování elektronických prvků

a propojovacích struktur ve smart textiliích, které jsou následně mezi sebou porovnány.

Dále se práce věnuje způsobům kontaktování na textilní substráty. V první části práce

jsou obecně popsány smart textilie, kde je čtenář seznámen s možnostmi jejich využití a dále

je popsána jejich výroba. Na smart textilie jsou kladeny mimo elektrických požadavků

i nároky mechanické. Jelikož se jedná o elektroniku integrovanou přímo do oděvů,

je zapotřebí dbát na komfort uživatele a docílit nejmenšího vlivu integrované elektroniky

na pohodlí člověka.

Následující část pojednává o vytváření propojovacích struktur, které mohou

být realizovány z vodivých nití nebo pomocí tiskových technik s využitím vodivých

inkoustů a past. Vzhledem k náchylnosti tištěných motivů k praskání a následné degradaci

elektrických vlastností, patří mezi více využívané vodivé nitě, které se dají vytvořit

pokovením nevodivých přízí, integrací vodivých drátků do příze nebo přímým

zvlákňováním vodivého materiálu. K pokovení se nejčastěji využívá stříbra, které lze použít

i pro zvlákňovací úkon. Namísto kovového materiálu lze užít i vodivé polymery. Nejčastěji

používaný materiál je PEDOT:PSS, nebo uhlíkové nanotrubice. Z těchto používaných

materiálů má nejlepší elektrické i mechanické vlastnosti stříbro. Uhlíkové nanotrubice

jsou do jisté míry omezeny flexibilitou výsledných vláken. PEDOT:PSS je co do flexibility

mnohem přívětivější, ale za cenu zvýšené hodnoty odporu. Celkovým problémem

ovrstvovacích technik je třepení vyrobených přízí a možnost vzniku zkratu mezi

jednotlivými vodivými cestami. Ve prospěch zkratů dále hovoří i ochotná migrace stříbra

v kombinaci s vlhkostí. Dále může nastat problém s adhezí mezi vodivým materiálem

a textilním vláknem např. po vyprání. Elektricky vodivá niť ztrácí svoji vodivost.

Tato nevýhoda je potlačena při výrobě metodou zvlákňování. Zvlákňované materiály

však vynikají nižší flexibilitou a vyšší hmotností, což působí nepříznivě na pohodlnost

oděvu. Příze s integrovanými vodivými drátky patří mezi další způsoby funkcionalizace.

Jedná se o dvousložkovou strukturu tvořenou jádrem a pláštěm, kde jádro může tvořit vodivá

příze a pláštěm jí je textilní vlákno. Opačný případ je plášť zhotovený z vodivé příze

obalující jádro z nevodivého materiálu. Taková vodivá příze je houževnatá a nedochází

k ztrátám elektrických vlastností. Do textilu se zhotovené příze integrují pletením, tkaním

nebo vyšíváním.
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Poslední část je zaměřena na kontaktování elektronických prvků na textilních

substrátech. V první řadě jsou vypsány požadavky na elektrický kontakt a jedním z nich

je malý a stálý kontaktní odpor, který je dále podrobněji probrán. Dále jsou porovnávány

metody rozebíratelného a nerozebíratelného kontaktování. Nerozebíratelné spoje mají

všeobecně nižší přechodový odpor. Do této kategorie spadá pájení, svařování, kontaktování

vodivými lepidly či krimpování. Pájení a svařování vyniká výbornými elektrickými

vlastnostmi, ale je do značné míry omezeno teplotní odolností textilních substrátů. Vodivá

lepidla lze aplikovat i za pokojové teploty, nicméně elektrický odpor kontaktu a mechanická

odolnost je výrazně zhoršena. Rozebíratelné spoje lze od sebe bez poškození elektrického

kontaktu oddělit. Mezi takové spoje řadíme vodivý suchý zip, druky nebo vodivý klasický

zip. Rozebíratelné kontakty jako např. suchý zip je skvělý pro své mechanické vlastnosti

a nositel textilie na oděvu nepozná nepohodlný pevný kontakt. Avšak po opakovaných

cyklech rozepínání dochází k opotřebení kontaktu a ztrátě vodivosti. Druky jsou sice pevné,

ale svými malými rozměry uživateli smart textilu nepříliš překážejí v komfortnosti. Klasický

zip je v textiliích běžně využíván, ale výroba varianty vhodné pro kontaktování je poměrné

náročná.
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