Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Způsoby propojení elektronických prvků pro smart textilie
Student: Petr VLK Std. číslo: E15B0140P
Oponent: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 34
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na způsoby propojení elektronických prvků pro smart textilie. Práce je logicky rozdělena, vytkl bych snad jen že každá kapitola by měla obsahovat alespoň nějaký text (např. kapitola 1.1, kapitola 2, kapitola 2.3.2. atd.). Kvalita zpracování je z hlediska technického poměrně dobrá, nicméně skladba vět, vyjádření myšlenek a formální úprava práce je podprůměrná. Práce obsahuje výrazné množství nedokončených nebo nelogických vět, často se vyskytuje také špatné skloňování. Některé tabulky uvedené v práci působí velmi prázdným dojmem (např. Tabulka 2) a bylo by dle mého názoru vhodnější výhody a nevýhody zpracovat jinak. První část závěru je spíše abstraktem. Kladně hodnotím rozsah a kvalitu použitých zdrojů, student se s problematikou detailně seznámil a splnil zadání bakalářské práce. Bohužel kvůli výše zmíněným formálním nedostatkům a kvalitě psaného projevu nemohu hodnotit lépe než stupněm dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Pro smart textilní aplikace se používají obecně tkané, netkané a pletené substráty. Můžete shrnout jejich výhody a nevýhody a jejich využití?
2. Zaujala mi možnost dle EKG (zřejmě velmi rychle) rozpoznat spánek řidiče. Můžete uvést detaily (tj. např. jak se mění EKG při usnutí, jak rychle musí/umí systém reagovat atd.)?
3. V práci uvádíte, že je nutné, aby byly smart textilie pratelné. Existují normy, které řeší pratelnost textilií a pokud ano, můžete uvést příklad pracího cyklu a jeho nastavení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce